
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 17.01.2017г.                                     с. Ярково                                            № 6  

 

Об организации в 2017году пропуска паводковых вод на территории 

Ярковского сельсовета 

 

      В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и 

снижения  риска опасных последствий от весеннего половодья, обеспечения 

защиты населения и объектов экономики на территории Ярковского 

сельсовета администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области  

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить план подготовки к пропуску паводковых вод на территории  

Ярковского сельсовета весной 2017 года  (Приложение №1). 

       2. Директору МУП ЖКХ «Ярковское» Крутюк В.В. организовать 

необходимые мероприятия, исключающие случаи загрязнения источников 

водоснабжения. 

       3. Главному врачу Ярковской участковой больницы  Бережной Л.В. 

подготовить  медицинское  учреждение для оказания помощи пострадавшим 

в результате возможного затопления.        

       4. Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности 

рекомендуется: 

       4.1. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций (паводковые явления). 

        4.2. Обследовать совместно с комиссией ГО и  ЧС гидротехнические 

сооружения, дороги, мосты, линии электропередачи и связи, водопропускные 

трубы, обеспечивающие пропуск паводковых вод в зоне возможного 

затопления и принять меры по очистке, ремонту и дополнительному 

укреплению. Особое внимание обратить на мост через р.Тула  2 км. 

восточнее с. Ярково. 

       4.3. Довести до сведения собственников гидротехнических сооружений   

информацию о необходимости принятия мер по безаварийному пропуску  

паводковых вод и их ответственности за состояние этих сооружений в 

соответствии с действующим законодательством. 

       4.4. Ликвидировать искусственные сооружения, препятствующие  

пропуску паводковых вод и создающие угрозу подтопления населенных 

пунктов и больших территорий. 

       4.5. Определить расчет сил и средств, привлекаемых на выполнение 

противопаводковых мероприятий и проведение в случае необходимости 

аварийно-спасательных и эвакуационных работ, порядок оповещения и сбора 

населения, организацию связи и порядок управления. 



       4.6. Подготовить и провести проверки готовности  техники, 

предназначенной для работы в условиях паводка. 

       4.7. Создать резервы материальных средств, ГСМ, продовольствия 

медикаментов и предметов первой необходимости в населенных пунктах, 

подверженных  систематическому подтоплению. 

       4.8. Определить и подготовить помещения и места на случай  

необходимого отселения населения, домашних животных и материальных 

ценностей из зоны возможного затопления. 

       4.9. Очистить кровли зданий и сооружений от снега, подготовить пути 

подхода к ним. 

       4.10. В период паводка в населенных пунктах, подверженных 

подтоплению, организовать дежурство руководящего состава для 

отслеживания  обстановки и принятия мер  по ликвидации возникающих 

чрезвычайных ситуаций. Обо всех возникающих ситуациях в период паводка 

докладывать главе администрации Ярковского сельсовета по  телефону 2-

934-807, в администрацию Новосибирского района по телефону ЕДДС 

района (8-923-186-77-78) и отдел мобработы, ГО и ЧС района (8-905-095-02-

59). 

       4.11 Регулярно      информировать  население о паводковой обстановке и 

мерах безопасности при наводнениях. 

       4.12. Информацию о выполнении  вышеперечисленных мероприятий 

представить в КЧС и ПБ Ярковского сельсовета до 01.04.2017 года. 

       5. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на  

заместителя главы администрации Козлову Н.Н. 

 

 

 

Глава Ярковского сельсовета 

Новосибирского района 

Новосибирской области                                                                С.А.Гореликов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Козлова 

2934-807 



                                                   Приложение №1 

                                                    к постановлению главы  

                                                   Ярковского сельсовета  

№6 от 17.01.2017г 

 

 

План 

подготовки к пропуску паводковых вод   

на территории Ярковского сельсовета весной 2017 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственный за 

исполнение 

1. Провести заседание КЧС и ПБ с 

повесткой дня: «О подготовке 

населения и территории 

Ярковского сельсовета к 

пропуску паводковых вод в 2017 

году» 

До 

30.03.2017г. 

Председатель 

 КЧС и ПБ  

2. Уточнить перечень 

гидротехнических сооружений и 

провести обследование наиболее 

неблагоприятных  по 

техническому состоянию 

До 

27.03.2017г. 

КЧС 

3. Организовать проверку мест 

отвала мусора и проведение 

мероприятий по недопущению 

загрязнения водоемов  

До 

01.04.2017г. 

Глава Ярковского 

сельсовета 

4. Подготовить медицинское 

учреждение для оказания 

помощи пострадавшим в 

результате  возможного 

затопления 

До 

01.04.2017г. 

Главный врач 

Ярковской 

участковой 

больницы 

5 Сфомировать графики работы 

аварийных бригад, провести 

инструктажи по технике 

безопасности 

До 29 марта 

2017г. 

Уполномоченный 

по ГО 

 5. Провести проверку готовности 

техники, предназначенной для 

работы в условиях паводка 

До 

01.04.2017г. 

Председатель 

 КЧС и ПБ,  

глава сельсовета 

6. Снизить по возможности запасы 

ядохимикатов и удобрений на 

складах, попадающих в зону 

подтопления, исключить 

попадание их в водоемы 

До 

01.04.2017г. 

Директора 

с/хозяйств,  

глава Ярковского 

сельсовета 



7. Организовать круглосуточное 

наблюдение за состоянием 

гидротехнических сооружений и 

уровнем воды. Осуществить 

систематические замеры воды 

Постоянно в 

течение 

паводкового 

периода 

Глава Ярковского 

сельсовета, 

руководители 

организаций  

собственников  

ГТС 

8. Организовать работу по 

регулярной  очистке  мостовых 

переходов, водосточных труб, 

водосборных колодцев и 

перепускных труб, водосборных 

колодцев и перепускных труб 

плотин, лотков, коллекторов от 

мусора и льда 

Постоянно в 

течение 

паводкового 

периода 

Глава Ярковского 

сельсовета, 

руководители 

организаций 

собственников 

ГТС 

9. Осуществлять контроль за 

очисткой колодцев, лотков, 

коллекторов и перепускных труб 

плотин от бытового мусора и 

льда. 

Постоянно в 

течение 

паводкового 

периода 

Директор ЖКХ, 

глава Ярковского 

сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 


